
PROGRAMMAZIONE BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE
Utente: Dott. Giovanni Sannino

Pagina 1 di 2

CITTÀ di FROSINONE

Proposta di Deliberazione per il Consiglio Comunale
N. 7 del 26/01/2025

Su indicazione del  Assessore
PIACENTINI ADRIANO

Oggetto: Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2025-2027. Discussione e 
conseguente deliberazione (Art. 170, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000).

Deliberazione predisposta da
Dott. Giovanni Sannino

Il Dirigente / Il Segretario Generale
Dott. Giovanni Sannino

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria 

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro 

il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un 

orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 

strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed 

applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono 

essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

Richiamato, inoltre, l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che:

 gli enti locali sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione, il quale ha 

carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente. 



PROGRAMMAZIONE BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE
Utente: Dott. Giovanni Sannino

Pagina 2 di 2

 si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte 

temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio 

di previsione.

 il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione 

del bilancio di previsione.

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 23/01/2025 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 

disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025-2027 (Allegato A);

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del 

D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42;

 il D.Lgs. n. 118/2011;

 lo Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025-2027 deliberato dalla Giunta 

Comunale con atto n. 28 del 23-01-2025 che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) quale 

parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2025-2027;

3. di pubblicare il DUP 2025-2027 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, Sezione 

bilanci;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 della 

Legge 267/2000.


		2025-01-26T18:13:17+0100
	SANNINO GIOVANNI fdf40a48ae2119cba461d362a9c64f4543758ec6




